臺東縣災害應變中心處置報告內容(第九報)
 統計截止時間：112/09/03 11：30
                                                      彙整時間：112/09/03 11：30
壹、 災情簡要（資料來源：災情看板-重要訊息）
      一、   上班、上課情形：
(一)本縣今(9/3)日停止上班上課標準。
(二) 考選部公告112年公務人員特種考試原住民族考試第二天考試由原9月3日(星期日)延期至9月4日(星期一)舉行。
      二、   電力、民生用水、電信災情：
(一)台灣電力股份有限公司臺東區營業處：
全縣曾停電用戶數：486戶、目前已修復用戶數：274戶、目前仍停電用戶數：212戶(成功鎮73戶、卑南鄉67戶、東河鄕18戶、長濱鄉54戶，將儘速派員搶修)。
(二)民生用水及電信：無災情。
      三、   人名傷亡情形：無傷亡。
      四、   警戒區域劃設： 
[bookmark: _Hlk144581502]劃定本縣「向陽山區至大武山區（含中央山脈及海岸山脈）、各河川溪流水域（含土石流潛勢溪流）、長濱至大武暨蘭嶼、綠島沿線之海岸、漁港」為限制或禁止人民進入或命其離去之範圍。
      五、   河川水位：正常。
      六、   交通狀況(道路、鐵路、船舶、航空等大眾運輸)：
(一) 交通及觀光發展處:
   一、交通資訊
   1.鐵路運輸 : 9月3日18時前行駛狀況：
    (1)東部幹線：台北往台東對號列車：停駛。。
    台東往花蓮、台北對號列車及台東=花蓮區間(快)車:停駛
(2)南迴線各級列車全區間停駛。
2.公路運輸 : 東台灣、興東、普悠瑪客運9月3日停駛。
3.船班運輸 :台東<->綠島9/1-9/5停駛；
台東<->蘭嶼船班9/2中午起至9/4取消，9/5尚未有停航消息。
4.航空運輸 :
(1)台東->台北航線 : 立榮航空、華信航空9月3日全日班機取消。
(2)台東-綠島航線 : 德安航空9月3日全日班機取消。
(3)台東-蘭嶼航線 : 德安航空9月3日全日班機取消。
(二)交通部臺灣鐵路管理局花蓮運務段臺東車站：
1.根據中央氣象局第11號颱風第9報預測，9月3日18時前列車行駛概況如下
(1)東部幹線：
A 順行列車–台北往台東對號列車：停駛。
B 逆行列車–台東往花蓮、台北對號列車及台東=花蓮區間(快)車:停駛。
(2)南迴線各級列車全區間停駛。
(3)因應颱風變化，乘客出門前，詢問列車最新運行資訊請洽：
    2.臺鐵局官方網站，網址：
（https://www.railway.gov.tw/tra-tip-web/tip）
(1)臺鐵局24小時旅客服務電話：（02）2191-0096、0800-765-888(免付費電話，行動電話無法撥打)。
(2)各就近車站(臺鐵局官方網站有各車站聯絡資訊)。
3、退、換票及改乘相關訊息
自發布海上颱風警報起至解除海上颱風警報止，購買上述期間內各級列車車票之旅客，可自乘車日起一年內，持未經使用之車票至各車站辦理退票，免收手續費。
     七、  疏散收容人數：
目前疏散人數總計363人
1.金峰鄉：353人
 (1)嘉蘭村：2人 (有1人是陪同家屬) 　9/2 17:00 已撤離收容至馬蘭榮家
(2)新興村村民：345人 9/3 10:00 預防撤離至大王國小（其中收容121位、依親172位、旅館住宿52位）
(3)新興村：2人 (有1人是陪同家屬)至仁愛之家
(4) 歷坵村：4人 (有2人是陪同家屬)至仁愛之家
2.東河鄉：2人
(1)北源村2人 (有1人是陪同家屬) 9/2 21:00 已撤離收容至馬蘭榮家
3.長濱鄉：4人
(1)忠勇村4位 9/2 20:00 已撤離收容至伊甸長照機構（其中收容1位、依親3位）
4.太麻里鄉：1人
(1)金崙村1人 9/3 08:00自行前往馬蘭榮家
5.延平鄉：3人
(1)桃源村 2人 9/2 09:00 撤離收容至桃源村活動中心
(2)紅葉村 1人 9/3 09:00 已撤離收容至關山慈濟醫院
貳 、重點處置作為（資料來源：本縣災害主管機關）
一、案件管制：(資料來源：EMIC系統)
	案件編號
	災情類別
	處理情形
	備註

	102023054176524
	工程災害
	反映於【台東市仁二街與傳廣路口】之工地，目前已蓋到二樓，但鷹架、鐵條、防護網未做好固定之防護措施，擔心颱風將至發生危險，建請承辦單位前往了解。;
	待處理
臺東縣臺東市公所
已處理
臺東縣政府建設處

	042023054175684
	[路樹災情]
路樹倒塌
	臺9線龍過脈路段路樹倒塌，佔用南下道路
	交通部公路總局第三區養護工程處(處理中)
臺東縣卑南鄉公所(處理中)
臺東縣政府建設處(已處理)

	042023054175606
	[道路、隧道災情]
工區及周邊區域損壞
	護欄被海水沖掉
	臺東縣長濱鄉公所(待處理)
交通部公路總局第三區養護工程處(處理中)
臺東縣政府建設處(已處理)

	072023054174855
	[路樹災情]
路樹倒塌
	2023/09/03 09:49:47 - 現場路樹倒塌.轉報應變中心
	臺東縣鹿野鄉公所(待處理)
交通部公路總局第三區養護工程處(處理中)
臺東縣警察局(已處理)
臺東縣政府建設處(已處理)

	042023054174025
	[道路、隧道災情]
路基流失
	預計9/3 14：00至9/4 07：00 預防性雙向封路。
	臺東縣金峰鄉公所(待處理)
臺東縣警察局(已處理)
臺東縣政府建設處(已處理)


二、重要即時訊息：
參、災害基本資料 
一、雨量(達豪雨標準(extremely heavy rain)：指24小時累積雨量達200毫米以上，或3小時累積雨量達100毫米以上之降雨現象。)
（資料來源：中央氣象局）
	地區
	降雨標準定義(豪雨、大豪雨、超大豪雨)
	雨量(毫米)

	蘭嶼
	蘭嶼
	蘭嶼

	190.5
	190.5
	190.5

	蘭嶼鄉(蘭嶼高中)
	蘭嶼鄉(蘭嶼高中)
	蘭嶼鄉(蘭嶼高中)

	116.5
	116.5
	116.5


二、風速(風力：依照氣象預報，颱風暴風半徑於四小時內可能經過的地區，其平均風力達到七級風或陣風達到十級風)（資料來源：中央氣象局）
	    地區
	平均風力或陣風（級）

	蘭嶼鄉
	平均風力8級、陣風11級

	蘭嶼
	平均風力6級、陣風8級

	成功
	平均風力6級、陣風10級

	長濱
	平均風力6級、陣風10級

	綠島
	平均風力5級、陣風8級


三、河川水位（資料來源：水利署第八河川局、建設處）
	河川名稱
	水位站名稱
	警戒值
	最高水位

	中央管河川
	
	
	水位正常

	縣管河川
	
	
	水位正常


四、地區淹水情形（資料來源：建設處）
（一）淹水災情統計：
	地區
	淹水(處)
	已消退(處)
	消退中（處）
	備註

	
	
	
	
	無淹水災情


（二）淹水災情明細：
	鄉鎮市
	具體淹水地點或區域
	開始淹水年月日時
	最嚴重時之最大淹水範圍與高度
	淹水消退年月日時分

	
	
	
	最長約（公尺）
	最寬約
（公尺）
	最深約
（公分
	


五、水利設施損害搶修情形（資料來源：水利署第八河川局、建設處）
(一)水利設施受損統計：
	設施別
	受損數
	搶修完成
	搶修中
	備註

	無水利設施受損
	
	
	
	


(二)水利設施受損明細：
	單位別
	設施名稱
	設施地點
	損壞情形
	發生年月日時
	修復年月日時
	備註

	無水利設施受損
	
	
	
	
	
	


肆、應變作為
一、縣市成立災害應變中心情形
（資料來源：災害主管機關）
說明：本縣災害應變中心於112年09月02日14時00分一級開設
	類別
	成立數
	鄉鎮市名稱

	一級開設
	13
	台東市、金峰鄉、東河鄉、長濱鄉、海端鄉、達仁鄉、大武鄉、太麻里鄉、關山鎮、綠島鄉、成功鎮、池上鄉、鹿野鄉

	二級開設
	3
	卑南鄉、延平鄉、蘭嶼鄉

	三級常設
	0
	


 二、 警戒區域劃設 （資料來源：公告管制）
(一)目前本縣民眾申請進入「山地管制區」向陽山區部分，經聯繫已無民眾滯留。
(二)另本轄「非山地管制區」之中央山脈及海岸山脈部分，已通報各分局執行勸離及禁止民眾進入山區從事登山、健行、戲水、溯溪等活動。
三、土石流警戒區發佈情形 （資料來源：農業處）
	已發布黃色警戒

	鄉鎮市
	村里
	數量

	鄉、關山鎮、鹿野鄉、延平鄉、卑南鄉、大武鄉、東河鄉、成功鎮、長濱鄉
	錦園村、富興村；霧鹿村、海端村、加拿村、崁頂村、廣原村；德高里、月眉里、電光里；瑞豐村、龍田村、瑞和村；武陵村、桃源村、紅葉村、鸞山村、永康村；明峰村、初鹿村、美農村、泰安村、利嘉村、東興村、溫泉村、賓朗村、利吉村、嘉豐村、大竹村、大武村、大鳥村、尚武村、南興村、大竹村；北里村、大王村、金崙村、多良村、香蘭村、華源村；北源村、泰源村、興昌村、都蘭村、東河村；博愛里等5里；三間村等3村
	147
	

	合計
	147


 
	已發布紅色警戒

	鄉鎮市
	村里別
	數量  

	無土石流紅色警戒
	無土石流紅色警戒
	

	合計
	0 


   註：警戒作為：
      1.黃色警戒（預測雨量大於土石流警戒基準值）：地方政府應進行疏散避難勸告。
      2.紅色警戒（實際降雨已達土石流警戒基準值）：地方政府得依各地區當地雨量及實際
        狀況進行指示撤離強制疏散。
四、 登山聯繫  （資料來源：警察局）
	經勸導
未上山
	入山民眾處置作為

	
	勸導前
已入山
	經聯繫
已下山
	經聯繫
正下山中
	經聯繫
就地避難
	尚未
聯繫上

	件次
	人數
	件次
	人數
	件次
	人數
	件次
	人數
	件次
	人數
	件次
	人數

	75
	347
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


  備註： 
五、 漁工安置  （資料來源：海巡署東部分署）
	時間
	安置人數
	共計

	06時 
	2(新港漁港製冰廠大樓) 
	2 


 六、各地停止上班上課情形（資料來源：人事處）
(一)本縣今(9/3)日停止上班上課標準。
(二)考選部公告112年公務人員特種考試原住民族考試第二天考試由原9月3日(星期日)延期至9月4日(星期一)舉行。
伍、撤離及收容情形： 
[bookmark: OLE_LINK2]一、撤離人數  （資料來源：民政處）
	鄉鎮市
	村里
	地點
	預計撤
離人數
	實際撤
離人數
	累計撤離人數
	撤離時間
	收容處所
	備註

	延平鄉
	紅葉村
	紅葉村
	1
	0
	0
	9/3 09:00
	關山慈濟醫院
	

	長濱鄉
	忠勇村
	忠勇芹焦山保全戶
	3
	3
	3
	9/2 21:00
	依親
	

	延平鄉
	桃源村
	桃源村
	2
	2
	2
	9/2 09:00
	桃源村活動中心
	

	金峰鄉
	新興村
	新興村
	345
	345
	345
	9/3 10:00
	大王國小
	（其中收容121位、依親172位、旅館住宿52位）

	太麻里鄉
	金崙村
	金崙村
	1
	1
	1
	9/3 08:00
	馬蘭榮家
	

	長濱鄉
	忠勇村
	忠勇村
	1
	1
	1
	9/2 20:00
	伊甸長照機構
	

	東河鄉
	北源村
	北源村
	2
	2
	2
	9/2 21:00
	馬蘭榮家
	洗腎患者1人及陪同家屬1人

	金峰鄉
	嘉蘭村
	嘉蘭村
	2
	2
	2
	9/2 17:00
	馬蘭榮家
	洗腎患者1人及陪同家屬1人

	金峰鄉
	新興村
	新興村
	2
	2
	2
	9/3 08:00
	仁愛之家
	洗腎患者1人及陪同家屬1人

	金峰鄉
	歷坵村
	歷坵村
	4
	4
	4
	9/3 09:00
	仁愛之家
	洗腎患者2人及陪同家屬2人


二、收容情形：（資料來源：社會處）
	編號
	鄉鎮
市
	收容場所
	開設起迄
時間
(年月日時)
	預計可完成修復時間
	累計收容人數
	目前儲糧預估可再供應狀況
	是否以開口契約或連結民間團體持續供應熱食
	聯絡人
	聯絡電話(方式)

	
	
	
	起
	迄
	合計
	男
	女
	合計
	男
	女
	人數
	日數
	
	
	

	8
	海端鄉
	海端鄉立幼兒園
	1100
	
	5
	3
	2
	5
	3
	2
	
	
	
	王淑華
	931370-210

	489
	台東市
	台東仁愛之家
	1100
	
	2
	0
	2
	2
	0
	2
	
	
	
	值勤官
	089227592

	90
	金峰鄉
	大王國小體育場
	1100
	
	收容所121、旅館 52
	
	
	
	
	
	
	
	
	陳瑋琪
	751144-124


陸、災情統計：
一、人命傷亡 （資料來源：衛生局）
	鄉鎮市別
	死亡（人）
	失蹤（人）
	   受傷（人）
	備註

	本縣
	0
	0
	0
	

	合計
	0
	0
	0
	


（備註：人員清冊另製作附表）
二、維生管線災情 （資料來源：中華電信、台灣電力公司、自來水公司）
	單位別
項目
	影響數目
	搶修完成
（戶、處）
	尚待修復
（戶、處）
	備註
	 

	電力
	486
	274
	212
	各鄉鎮停電情況：成功鎮73戶、卑南鄉67戶、東河鄕18戶、長濱鄉54戶，將儘速派員搶修
	

	自來水
	0戶
	0戶
	0戶
	截至通報時間為止，本處轄區供水正常。
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


三、交通災情狀況(資料來源：台東工務段、建設處、原住民族行政處、交觀處)
(一) 交通及觀光發展處:
   一、交通資訊
   1.鐵路運輸 : 9月3日18時前行駛狀況：
    (1)東部幹線：台北往台東對號列車：停駛。。
    台東往花蓮、台北對號列車及台東=花蓮區間(快)車:停駛
(2)南迴線各級列車全區間停駛。
2.公路運輸 : 東台灣、興東、普悠瑪客運9月3日停駛。
3.船班運輸 :台東<->綠島9/1-9/5停駛；
台東<->蘭嶼船班9/2中午起至9/4取消，9/5尚未有停航消息。
4.航空運輸 :
(1)台東->台北航線 : 立榮航空、華信航空9月3日全日班機取消。
(2)台東-綠島航線 : 德安航空9月3日全日班機取消。
(3)台東-蘭嶼航線 : 德安航空9月3日全日班機取消。
(二)交通部臺灣鐵路管理局花蓮運務段臺東車站：
1.根據中央氣象局第11號颱風第9報預測，9月3日18時前列車行駛概況如下
(1)東部幹線：
A 順行列車–台北往台東對號列車：停駛。
B 逆行列車–台東往花蓮、台北對號列車及台東=花蓮區間(快)車:停駛。
(2)南迴線各級列車全區間停駛。
(3)因應颱風變化，乘客出門前，詢問列車最新運行資訊請洽：
    2.臺鐵局官方網站，網址：
（https://www.railway.gov.tw/tra-tip-web/tip）
(1)臺鐵局24小時旅客服務電話：（02）2191-0096、0800-765-888(免付費電話，行動電話無法撥打)。
(2)各就近車站(臺鐵局官方網站有各車站聯絡資訊)。
3、退、換票及改乘相關訊息
自發布海上颱風警報起至解除海上颱風警報止，購買上述期間內各級列車車票之旅客，可自乘車日起一年內，持未經使用之車票至各車站辦理退票，免收手續費。
柒、出動救災人員及裝備情形
（資料來源: 國軍、消防局、警察局、海巡署東部分署）
	鄉鎮市
	受困人數(人)
	搶救災民人數(人)
	支援送水勤務(次)
	出動救災人員裝備(人次、輛次、艘次、架次)

	
	
	
	
	消防
	義消
	民間救難團體
	警察
	義警
	民防
	國軍
	其他

	
	
	
	
	人
	車
	人
	車
	人
	車
	人
	車
	人
	車
	人
	車
	人
	車
	

	臺東市
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	458
	168
	
	
	
	
	12
	1
	

	成功鎮
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	62
	47
	
	
	
	
	12
	2
	

	關山鎮
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	22
	21
	
	
	
	
	13
	2
	

	卑南鄉
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	196
	67
	
	
	
	
	12
	1
	

	鹿野鄉
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	20
	16
	
	
	
	
	12
	1
	

	池上鄉
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	26
	24
	
	
	
	
	12
	1
	

	東河鄉
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	44
	34
	
	
	
	
	12
	1
	

	長濱鄉
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	45
	34
	
	
	
	
	11
	3
	

	太麻里鄉
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	52
	26
	
	
	
	
	19
	1
	

	大武鄉
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	20
	10
	
	
	
	
	19
	4
	

	綠島鄉
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	35
	19
	
	
	
	
	0
	0
	

	海端鄉
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10
	7
	
	
	
	
	17
	1
	

	延平鄉
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10
	7
	
	
	
	
	12
	1
	

	金峰鄉
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	12
	6
	
	
	
	
	18
	1
	

	達仁鄉
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	50
	25
	
	
	
	
	14
	1
	

	蘭嶼鄉
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	57
	32
	
	
	
	
	0
	0
	


 
捌、支援縣市害應變處理情形
 

